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１．市民まちづくり提案事業助成金交付事業について 

交付目的 

第２条 本助成金は、地域の課題解決やまちの活性化のために、市民等からの視点によ

る自由な発想に基づき提案された「まちづくり事業」を実施することにより、市民活動

が活性化し、市民と行政の協働のまちづくりを推進することを目的として交付する。 

（鳥取市市民まちづくり提案事業助成金交付要綱） 

定  義 
第３条 この要綱において「市民活動団体」とは、鳥取市市民活動の推進に関する条例

（平成１５年鳥取市条例第２号）第２条第２号に定める団体をいう。 

助成対象事業 

第４条 助成の対象となる事業（以下「助成対象事業」という。）は、第５条に規定する

者が自ら企画、運営し実施する本市のまちづくり活動に関する事業であって、市長が事

業の内容、時期、経費等が適当と認めたものとし、次の各号のいずれかに該当するもの

とする。 

（１）創造的な市民活動事業 設立後３年未満の市民活動団体が実施する事業 

（２）公益的な自主事業 設立後１年以上が経過した市民活動団体が実施する事業 

（３）協働による地域の課題解決等を図る事業  

ア 地域や市が抱える身近な課題を解決する事業 

イ 新たな視点からの先駆的、独創的な事業 

ウ 将来性がある事業（将来的な自立につながる事業） 

 

２ 前項の規定にかかわらず、助成対象事業実施にあたり、国又は地方公共団体から、

この要綱による助成金以外の助成金の交付を受ける場合は、助成対象事業の対象としな

いものとする。 

助成金交付 

対象者 

第５条 本助成金の交付対象となる者は、助成対象事業を行う市民及び市民活動団体等

の各種団体とする。ただし、前条第１号及び第２号に該当する事業の交付対象者は市民

活動団体とする。 

 

２ 前項の規定にかかわらず、次の各号のいずれかに該当する場合は、本助成金の交付

対象となる者としないものとする。 

（１）宗教の教義を広め、儀式行事を行い、及び信者を強化育成することを目的とする

者 

（２）政治上の主義を推進し、支持し、又はこれに反対することを目的とする者 

（３）特定の公職（公職選挙法（昭和２５年法律第１００号）第３条に規定する公職を

いう。）の候補者（当該候補者になろうとする者を含む。）若しくは公職にある者又は

政党を推薦し、支持し、若しくはこれらに反対することを目的とする者 

（４）助成対象事業を実施する者が、申請年度において、既にこの要綱による本助成金

の交付を受けているとき。 

（５）前条第１号に該当する事業を実施する市民活動団体が、既に当該事業について本

助成金の交付を受けているとき。 

（６）前条第２号に該当する事業を実施する市民活動団体が、当該事業において本助成

金の交付を通算して３回受けているとき。 
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助成金の 

算定等 

【市民活動促進部門】 

・創造的な市民活動事業 

過去に本助成金の交付を受けていない設立後３年未満の市民活動団体が企画実施す 

るイベント、研修会等 

補助率 １０分の１０ 限度額 １０万円 

・公益的な自主事業 

設立後１年以上の市民活動団体が実施する公益的な自主事業 

補助率 ５分の４ 限度額 ２０万円 

【協働事業（行政提案型）部門）】 

市と協働することでさらなる効果が期待できる事業で、以下のいずれにも当てはまる

ソフト事業を対象とします。 

（1）地域や市が抱える身近な課題を解決する事業 

（2）新たな視点からの先駆的、独創的な事業 

（3）将来性がある事業 

補助率 １０分の１０ 限度額 ４０万円 

対象経費 報償費、旅費、需用費、役務費、使用料及び賃借料 

 

 

平成２９年度【市民活動促進部門】助成事業実績 

 （単位：円） 

№ コース 団体名 事業名 事業概要 事業費 交付決定額

1 

公益的

な自主

事業 

鳥取県東

部手話サ

ークル連

絡協議会 

手話落語公

演会 

手話落語を楽しんで目にすることにより手

話を身近に感じてもらい、手話を学ぶきっ

かけ作りや聴覚障がい者理解の促進、手話

普及へとつなげていく。 

201,616  139,000  

2 

困り感を

抱える子

を支援す

る親の会/

らっきょ

うの花 

発達障がい

への理解・

啓発事業

（らっきょ

うの花 設

立１０周年

記念フォー

ラム） 

発達障がい成年への学びや生活を中心に、

当事者や家族の思いを伝え、益々の理解・

啓発、本会活動の推進を目指し、記念フォ

ーラムを開催する。 

250,000 200,000 

3 

アモーレ

鳥取ボヌ

ッチの会 

弓場徹・松

浦ふさ代ジ

ョイントコ

ンサート 

弓場氏、松浦氏それぞれのソロ、歌とチェ

ロの共演を行う。イタリアと鳥取の親善交

流に資する演奏会とし、併せて鳥取の音楽

文化の興隆を図る。 

652,101 200,000 
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平成３０年度【市民活動促進部門】助成事業実績 

 （単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ コース 団体名 事業名 事業概要 事業費 交付決定額 

4 

公益的

な自主

事業 

特定非営利

活動法人 

ハーモニィ

カレッジ 

コソダテゼ

ミナール 

子どもの冒険遊び場を中心として馬と

のふれあい体験等を行う。また当団体

の子育て支援のこれまでの取組を振り

返り、これからのあり方について語り

合う場を設ける。 

253,540 200,000

№ コース 団体名 事業名 事業概要 事業費 交付決定額 

1 

公益的

な自主

事業 

市民エネル

ギーとっと

り 

災害時に役

立つエコな

ライフスタ

イルと地域

エネルギー

の普及・活

用事業 

見学会・体験会、講演会を通じて身近

にある再生可能エネルギー（地域エネ

ルギー）が災害時にも役立つこと、地

域エネルギー供給拠点を増やすことの

重要性を共有することで、日常的な利

用者を増やし、地域の防災力の向上と

持続可能な社会づくりに取り組む。 

270,000 200,000
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平成２９年度【協働事業（行政提案型事業）部門】助成事業実績 

（単位：円） 

 

 

平成３０年度【協働事業（行政提案型事業）部門】助成事業実績 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

  

№ 団体名 テーマ 事業名 事業概要 事業費 
交付決

定額 

1 

鳥取砂のル

ネッサンス

実行委員会 

「砂像の

まち鳥

取」推進

につなが

る事業 

鳥取砂のルネ

ッサンス2017

ちびっこ砂像

選手権 

小学生以下による砂像コンテストを

実施する。本事業を実施することで

観光客、市民の親子連れに砂像を身

近に触れ合ってもらい、未来の砂像

作家の育成につなげる。 

426,978 400,000

2 

鳥取の女性

を応援する

実行委員会 

女性の活

躍推進に

つながる

事業 

女性活躍応援

事業 

鳥取の女性が社会で活躍するための

きっかけとなるような講演会、座談

会、体験型ワークショップを開催す

る。またいきいきと過ごす女性を増

やし、地域の活性化につなげる。 

400,000 400,000

不

採

択 

まちなか暮

らし情報発

信プロジェ

クト 

地域資源

の活用に

よるまち

なか暮ら

しの魅力

創出につ

ながる事

業 

まちなか暮ら

し情報発信 

大学生等若者世代を対象にＳＮＳや

ネットラジオ等を通じて「おすすめ

ルートマップ」「袋川を利用しての

サップ等の体験」などの情報発信を

行い、まちなか暮らしの魅力を伝え

る。 

423,760 0

№ 団体名 テーマ 事業名 事業概要 事業費 
交付決

定額 

1 
鳥取おやこ

劇場 

文化芸術

による街

なかの賑

わい創出

につなが

る事業 

文化芸術（演

劇鑑賞）によ

る街なか賑わ

い創出事業 

中心市街地に立地するわらべ館周辺

でプレイベントとして紙芝居と読書

会、メインイベントとして人形劇を

開催することにより、演劇鑑賞を通

じた街なかの賑わい創出につなげ

る。 

661,360 400,000
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２．鳥取市市民活動表彰制度について 

目 的 

第２条 本表彰は、鳥取市市民活動の推進に関する条例（平成１５年鳥取市条例第

２号。以下「条例」という。）第６条第６号に基づき、市民活動の推進に顕著な功

績のあった者を表彰し、広く市民に顕彰することにより、市民活動の社会的意義や

重要性の認識を高め、もって市民活動をより一層推進することを目的とする。 

定 義 
第３条 この要綱において「市民活動」とは、条例第２条第１号に定める活動を

いう。 

表彰対象 

第４条 この表彰は市民活動の推進に顕著な功績のあった市民及び市民活動団体、

事業者に対して行う。ただし、本市が設ける他の表彰制度に該当するものを除くも

のとする。 

選 定 
第５条 市長は、被表彰者を決定する際は、鳥取市自治基本条例（平成２０年鳥取

市条例第２５号。）第２８条に定める市民自治推進委員会の意見を聴くものとする。

                             「鳥取市市民活動表彰要綱」抜粋 

 

平成２９年度 鳥取市市民活動表彰被表彰者 

№ 
活動者・活動

団体 
活動内容 

1 

ボランティア

“城山まもり

たい” 

【まちづくりの推進を図る活動】 

「歴史や自然学習の場・散策や登山などを楽しむ憩いの場」として城

跡公園の保全に努めることを目的とし、清掃作業や自然環境整備を進

めている。しかの学校応援団と協働で地域と学校の連携強化を図って

いる。 

2 のばなの会 

【健康の増進を図る活動】 

老人施設・公民館・市民健康サロン等において、認知症・市民の健康

年齢の延長を目的として、生ギターによる合唱の音楽と健康体操を融

合させた「心と体の健康講座」を開催し、健康の増進を図る活動を行っ

ている。 

3 
南吉成クラブ

みなみ会 

【まちづくりの推進を図る活動】 

公園等の環境整備、独居高齢者宅訪問の実施、いきいきサロンを開設

し地域福祉活動の推進、また町内会と一緒に交通安全運動や防災訓練

等様々な活動へ積極的に参加し、地域の方々の暮らしを温かくサポー

トしている。 

4 
古郡家環境保

全隊 

【農山漁村の振興を図る活動】 

集落の農地等の保全維持、地域住民や子ども達と一緒に通学路等へ

の植栽、久末川土手の桜土手づくりを行い、集落の活性化に貢献して

いる。また古代米作り等、地域の歴史・文化を活かした農村環境づくり

を進めている。 
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5 越路環境保全 

【環境の保全を図る活動】 

ため池の草刈りや獣害被害防止用の金網設置等を行う他に、集落内

に花を植栽して景観維持に努めている。水辺の生物の観察を一緒にし

ている子ども会から、楽しみながら地元の自然の現状を知ることが出

来ると喜ばれている。 

6 
城北ふらっと

サロン 

【まちづくりの推進を図る活動】 

健康診断やカラオケ等、住民が集い交流する場を毎週開設している。

行政や地域の福祉事業所等との窓口として情報伝達を行ったり、高齢

者の居場所作りに貢献しており、地区のまちづくりに欠かせない組織

となっている。 

 

平成３０年度 鳥取市市民活動表彰被表彰者 

№ 
活動者・活動

団体 
活動内容 

1 花えみの会 

【保健・医療・福祉又は健康の増進を図る活動】 

デイサービス等の施設利用者が、楽しみながら機能訓練を行えるよ

う、主に高齢者福祉施設に出向き、南京玉すだれ、民謡の披露や、利用

者とともに歌に合わせた手遊び等を行っている。 

現在、定期的に３か所の施設を訪問するほか、その他の施設からの要

望に応じて訪問活動を行っている。 

2 

認知症の方と

家族を支える

オレンジカフ

ェめぐむ 

【保健・医療・福祉又は健康の増進を図る活動】 

認知症本人やその家族、地域住民等が集まり、気軽に相談・情報交換

ができるよう、毎月第３土曜日にサックス演奏、和菓子作り、お茶点な

どの活動を、オレンジカフェめぐむで行っている。 

そのほか、公民館等に出向き、認知症講演会の開催、認知症キャラバ

ンメイトとして認知症理解の啓発活動を行っている。 
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３．まちづくり協議会の活動状況について（平成 31 年 3 月末時点） 

地区名 

1.まちづくり協議会の設置状況等

（鳥取地域） 
地域 地区名 

２.まちづくり協議会の設置状況等

（新市域） 

協議会設立 

年月日 

計画作成 

年月 

協議会設立 

年月日 

計画作成 

年月 

久松 H21.6.19 H23.3 

国府 

大茅 H21.4.18 H30.3 

遷喬 H21.9.29 H22.3 成器 H20.11.28 H22.3 

城北 H21.1.23 H22.3 谷 H21.3.14 H22.3 

浜坂 H21.2.27 H22.5 宮下 H20.12.18 H22.3 

中ノ郷 H21.1.22 H21.7 あおば H21.1.25 H22.5 

醇風 H21.3.27 H22.8 福部 福部 H20.11.26 H22.4 

修立 H22.3.6 H23.3 

河原 

河原 H21.11.16 H22.8 

日進 H21.5.21 H22.3 国英 H21.9.29 H22.3 

富桑 H21.3.17 H21.12 八上 H22.3.14 H22.11 

明徳 H21.8.24 H22.12 散岐 H21.3.25 H22.9 

美保 H21.3.25 H21.11 西郷 H21.12.6 H22.11 

美保南 H20.12.13 H22.5 

用瀬 

用瀬 H21.3.24 H22.5 

稲葉山 H21.11.17 H23.6 大村 H21.3.7 H22.3 

岩倉 H20.12.12 H22.5 社 H22.3.20 H23.3 

倉田 H21.1.19 H26.6 佐治 佐治 H21.2.8 H22.4 

面影 H21.2.1 H22.6 

気高 

瑞穂 H20.12.20 H22.4 

津ノ井 H21.2.20 H23.4 宝木 H20.11.19 H22.2 

若葉台 H20.4.27 H22.7 逢坂 H21.2.5 H22.2 

米里 H21.2.22 H21.12 浜村 H21.5.14 H23.3 

神戸 H21.3.24 H22.3 酒津 H22.4.24 H23.3 

大和 H20.11.29 H22.12 

鹿野 

鹿野 H21.3.1 H22.3 

美穂 H21.6.27 H23.3 勝谷 H21.2.7 H21.8 

東郷 H21.3.15 H22.3 小鷲河 H21.3.26 H22.4 

大正 H21.5.9 H22.5 

青谷 

日置 H20.11.25 H22.12 

豊実 H20.12.20 H23.3 日置谷 H20.12.7 H22.4 

明治 H21.1.24 H22.3 勝部 H21.1.20 H21.5 

松保 H21.5.14 H21.12 中郷 H20.10.18 H21.11 

湖南 H21.5.8 H22.2 青谷 H20.12.25 H22.10 

末恒 H20.8.30 H24.1 計 28 28

湖山 H21.10.28 H23.12 合計 61 61

湖山西 H20.11.9 H21.10 

賀露 H21.9.13 H26.3    

千代水 H20.11.28 H23.2    
 

計 33 33
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４．平成３０年度参画と協働のまちづくりフォーラム事業報告 

 

（１）目的 

鳥取市が平成２０年度を「協働のまちづくり元年」とし、市民との協働によるまち

づくりの取り組みを進め始めてから１０年が経過した。この間、全６１地区にまちづ

くり協議会が設立されるなど一定の成果が得られたが、急速な人口減少や地域課題の

多様化などにより地域をとりまく環境は変化しており、地域によっては人材や資金の

不足など組織や活動の維持継続に不安を抱えておられる状況である。実際に地域組織

に関わる方たちに現状の課題を把握していただき、本フォーラムで得た知見を自身の

地域に当てはめていただくことで、これからの地域組織のあり方を考える契機とする

ことを目的とする。 

（２）実施日時及び会場 

        平成３０年１２月２日（日）１３:３０～１６:３０ 

人権交流プラザ 

（３）参加者  まちづくり協議会関係者、公民館職員等 ９９人 

（４）内容 

○１３：３０ 開会 

  あいさつ 鳥取市長 

フォーラム実行委員長 中川 玄洋 

○１３：４０ 講演会 

       講 師 豊岡市政策調整部政策調整課 井上 靖彦 氏 

       演 題 私たちの地域は私たちでつくる～地域コミュニティ崩壊の危機に

備える～ 

○１４：２０ 発表会 

       地域組織のあり方検討について 

鳥取市企画推進部地域振興局 安本 哲哉 

       フィールドワークでの検討内容、課題、今後について 

           宮下地区公民館長 横山 浩 氏 

佐治地区まちづくり協議会会長 小谷 繁喜 氏 

○１５：１０ － 休憩 － 

○１５：２５ パネルディスカッション 

「これからの地域組織のあり方について」 

パネリスト  ・豊岡市 井上 靖彦 氏 

・宮下地区まちづくり協議会会長 田中 道春 氏 

       ・佐治地区まちづくり協議会会長 小谷 繁喜 氏 

・鳥取市長 

        コーディネーター ・中川 玄洋 氏（フォーラム実行委員長） 

○１６：２０ アンケート記入 

○１６：３０ 閉 会 
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５．地域組織のあり方検討について 

 

平成２９年８月以降、各地域のまちづくり協議会・地区公民館の現状把握とそれら

を踏まえたモデル的な取り組みとして２つの地区で検討が進められてきました（宮下

地区・佐治地区）。 

これまでの取組状況は以下のとおりです。 

 

年月等 内容 

平成２９年８月 

～平成２９年１１月 

協働のまちづくり推進本部会議（協働推進課所管）にお

いて検討の進め方を確認。 

鳥取市自治連合会地区会長会や地区公民館長会などで

検討の進め方を説明。 

【検討の進め方】 

①意見交換(STEP1)、②モデル的な取り組みと検証

(STEP2)、 

③運用と改善(STEP3)のステップ（段階）を経る 

平成２９年１２月 

～平成３０年４月 

まちづくり協議会・地区公民館に対して現状や課題を

把握するためのアンケート調査と、その意見の背景を伺

うための意見交換の実施。 

【課題解決に向けたキーワードとして挙げられた事項】 

①組織の重複の解消による運営の効率化、②補助金などの

資金の一本化、③公民館の地域による運営 など 

平成３０年７月 

～平成３０年１２月 

課題解決の可能性について、地域の特性や実情を踏ま

えた検証を行うため、モデル地区として希望された２地

区（宮下、佐治）においてフィールドワークを開催し、地

域が抱える課題意識やその解消に向けた取り組みについ

て意見交換（月 1回、現在各５回開催）。 

出席者：公民館運営委員会役員、自治会役員、まちづくり協

議会役員、協働推進課、生涯学習・スポーツ課、総

合支所地域振興課 

平成３０年１２月２日 

地域組織に関わる方たちに現状の課題把握とこれから

の地域組織のあり方を考える契機として「参画と協働の

まちづくりフォーラム」を開催。 

先進他市の実例報告やフィールドワークで議論した宮

下・佐治両地区の現状や提案についての発表等を実施。 

参加者：まちづくり協議会関係者、公民館職員等 
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久松 25 21 17 81.0%

醇風 14 11 11 100.0% 両者とも地域各種団体から選出

遷喬 14 15 13 86.7%

修立 18 15 15 100.0% 両者とも地域各種団体から選出

日進 4 14 3 21.4% まち協役員は大半が発足時と同じで現在も活動

明徳 23 12 11 91.7%

富桑 15 17 12 70.6%

城北 23 19 16 84.2%

中ノ郷 16 14 13 92.9%

稲葉山 11 12 9 75.0%

岩倉 20 18 18 100.0% 両者とも地域各種団体から選出

美保 20 22 19 86.4%

美保南 23 11 10 90.9%

面影 27 16 13 81.3%

倉田 9 17 6 35.3% まち協は区長会が主体

神戸 17 13 10 76.9%

大和 16 15 10 66.7%

美穂 25 11 6 54.5%

大正 31 19 16 84.2%

東郷 17 15 14 93.3%

豊実 10 10 9 90.0%

明治 26 16 14 87.5%

松保 14 12 8 66.7%

湖南 15 低 公運営委は各種団体と区長会、まち協は館長推薦で構成

末恒 19 12 9 75.0%

賀露 19 17 14 82.4%

湖山 14 12 9 75.0%

湖山西 17 14 12 85.7%

千代水 14 14 11 78.6%

浜坂 5 6 1 16.7% 区長会からまち協役員不選出

米里 32 15 14 93.3%

津ノ井 20 19 17 89.5%

若葉台 30 13 9 69.2%

宮下 24 23 23 100.0% 両者とも地域各種団体から選出

あおば 1 15 1 6.7% まち協役員は、各自治会から選任

谷 18 16 7 43.8% 両者とも地域各種団体から選出

成器 19 14 10 71.4%

大茅 15 15 9 60.0%

福部 福部 17 13 10 76.9%

河原 8 5 4 80.0%

国英 12 10 8 80.0%

西郷 11 15 9 60.0%

散岐 17 16 14 87.5%

八上 100.0% まち協＝公民館運営委員会

用瀬 100.0% まち協＝公民館運営委員会

大村 22 1 1 100.0% 公運営委が、まち協の学識経験枠で役員（各部会1人×3部会）

社 100.0% まち協＝公民館運営委員会

佐治 佐治 15 14 6 42.9% 両者とも地域各種団体から選出

宝木 22 27 21 77.8%

浜村 24 7 4 57.1%

酒津 9 2 2 100.0% 両者とも、区選出が大半を占める

逢坂 23 2 2 100.0% 公運委は区長が大半を占める

瑞穂 17 20 11 55.0%

鹿野 16 3 2 66.7% 公民館運営委員は各集落代表が大半

勝谷 5 12 4 33.3% まち協は区長会が主体

小鷲河 16 7 6 85.7%

日置 10 6 4 66.7%

日置谷 100.0% まち協役員は、公民館運営委員と専門部長で構成

中郷 100.0% まち協＝公民館運営委員会

勝部 19 1 1 100.0% 公民館運営委員会は各集落選出員のみで構成

青谷 100.0% まち協＝公民館運営委員会

平成30年度　各地区まちづくり協議会構成団体数、公民館運営委員会構成団体数の状況と重複

河原

用瀬

気高

鹿野

青谷

国府

鳥取

重複団体数
(Ｃ)

重複率
（Ｃ/Ｂ）

備考地域名 地区名
まち協構成
団体数(A)

公運委構成
団体数(B)
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平成３０年地区一覧（世帯数、人口、町内会など） 上位10 下位10

平成30年（人口と世帯：9月30日現在、町内会：5月1日現在）

人数 率 人数 率 人数 率 数 世帯数 加入率

久松 4879 651 13.3% 2698 55.3% 1530 31.4% 2227 20 1711 76.8% 久松

醇風 6086 672 11.0% 3357 55.2% 2057 33.8% 2835 41 1993 70.3% 醇風

遷喬 2299 256 11.1% 1248 54.3% 795 34.6% 1063 26 728 68.5% 遷喬

修立 3870 560 14.5% 2128 55.0% 1182 30.5% 1787 11 1216 68.0% 修立

日進 5434 634 11.7% 3348 61.6% 1452 26.7% 2803 16 1448 51.7% 日進

明徳 3484 383 11.0% 2033 58.4% 1068 30.7% 1761 10 802 45.5% 明徳

富桑 3376 431 12.8% 1980 58.6% 965 28.6% 1599 21 873 54.6% 富桑

城北 7253 1289 17.8% 4453 61.4% 1511 20.8% 3044 21 2168 71.2% 城北

中ノ郷 3883 573 14.8% 2501 64.4% 809 20.8% 1433 8 1151 80.3% 中ノ郷

稲葉山 4719 487 10.3% 2639 55.9% 1593 33.8% 2096 20 1481 70.7% 稲葉山

岩倉 6345 859 13.5% 3575 56.3% 1911 30.1% 2692 18 1783 66.2% 岩倉

美保 10836 1567 14.5% 6858 63.3% 2411 22.2% 4849 26 2981 61.5% 美保

美保南 7734 1418 18.3% 4697 60.7% 1619 20.9% 3152 19 1962 62.2% 美保南

面影 7036 1087 15.4% 4205 59.8% 1744 24.8% 2951 15 2244 76.0% 面影

倉田 2189 271 12.4% 1195 54.6% 723 33.0% 871 10 630 72.3% 倉田

神戸 717 50 7.0% 357 49.8% 310 43.2% 279 7 230 82.4% 神戸

大和 943 96 10.2% 469 49.7% 378 40.1% 378 7 249 65.9% 大和

美穂 1904 248 13.0% 1071 56.3% 585 30.7% 805 12 564 70.1% 美穂

大正 5406 744 13.8% 3224 59.6% 1438 26.6% 2390 18 1291 54.0% 大正

東郷 700 51 7.3% 377 53.9% 272 38.9% 281 9 220 78.3% 東郷

豊実 1059 88 8.3% 499 47.1% 472 44.6% 484 7 265 54.8% 豊実

明治 1157 96 8.3% 621 53.7% 440 38.0% 447 13 338 75.6% 明治

松保 3880 498 12.8% 2337 60.2% 1045 26.9% 1582 16 1125 71.1% 松保

湖南 2021 195 9.6% 990 49.0% 836 41.4% 839 22 590 70.3% 湖南

末恒 5808 721 12.4% 3402 58.6% 1685 29.0% 2538 16 1707 67.3% 末恒

賀露 5183 781 15.1% 2995 57.8% 1407 27.1% 2118 10 1477 69.7% 賀露

湖山 7162 1119 15.6% 4523 63.2% 1520 21.2% 3112 23 1520 48.8% 湖山

湖山西 6077 761 12.5% 4072 67.0% 1244 20.5% 3094 27 1327 42.9% 湖山西

千代水 4894 753 15.4% 3221 65.8% 920 18.8% 2196 7 494 22.5% 千代水

浜坂 7888 1468 18.6% 4706 59.7% 1714 21.7% 3192 16 2085 65.3% 浜坂

米里 3762 447 11.9% 2246 59.7% 1069 28.4% 1543 11 941 61.0% 米里

津ノ井 4009 580 14.5% 2371 59.1% 1058 26.4% 1632 19 949 58.1% 津ノ井

若葉台 4559 588 12.9% 3096 67.9% 875 19.2% 1628 9 1368 84.0% 若葉台

宮下 3591 580 16.2% 2162 60.2% 849 23.6% 1412 17 752 53.3% 宮下

あおば 2563 435 17.0% 1561 60.9% 567 22.1% 1050 4 683 65.0% あおば

谷 1523 155 10.2% 801 52.6% 567 37.2% 566 11 506 89.4% 谷

成器 550 33 6.0% 265 48.2% 252 45.8% 218 10 189 86.7% 成器

大茅 188 5 2.7% 77 41.0% 106 56.4% 100 6 96 96.0% 大茅

福部 福部 2963 334 11.3% 1697 57.3% 932 31.5% 1044 21 830 79.5% 福部

河原 2525 323 12.8% 1455 57.6% 747 29.6% 906 11 719 79.4% 河原

国英 1128 111 9.8% 552 48.9% 465 41.2% 414 11 309 74.6% 国英

西郷 1192 76 6.4% 582 48.8% 534 44.8% 445 12 392 88.1% 西郷

散岐 1467 155 10.6% 758 51.7% 554 37.8% 513 8 444 86.5% 散岐

八上 582 54 9.3% 297 51.0% 231 39.7% 220 3 184 83.6% 八上

用瀬 1138 115 10.1% 564 49.6% 459 40.3% 439 6 420 95.7% 用瀬

大村 1115 120 10.8% 616 55.2% 379 34.0% 392 16 377 96.2% 大村

社 1214 104 8.6% 618 50.9% 492 40.5% 474 8 303 63.9% 社

佐治 佐治 1907 107 5.6% 887 46.5% 913 47.9% 782 27 702 89.8% 佐治

宝木 1603 138 8.6% 871 54.3% 594 37.1% 627 8 576 91.9% 宝木

浜村 4429 568 12.8% 2515 56.8% 1346 30.4% 1766 15 1258 71.2% 浜村

酒津 448 32 7.1% 241 53.8% 175 39.1% 171 1 154 90.1% 酒津

逢坂 1010 84 8.3% 542 53.7% 384 38.0% 348 10 282 81.0% 逢坂

瑞穂 1152 109 9.5% 651 56.5% 392 34.0% 423 8 349 82.5% 瑞穂

鹿野 1555 144 9.3% 854 54.9% 557 35.8% 571 21 488 85.5% 鹿野

勝谷 1632 198 12.1% 903 55.3% 531 32.5% 672 18 440 65.5% 勝谷

小鷲河 455 15 3.3% 219 48.1% 221 48.6% 190 7 169 88.9% 小鷲河

日置 956 59 6.2% 461 48.2% 436 45.6% 385 4 344 89.4% 日置

日置谷 929 88 9.5% 462 49.7% 379 40.8% 406 8 257 63.3% 日置谷

中郷 1138 110 9.7% 639 56.2% 389 34.2% 435 12 380 87.4% 中郷

勝部 559 23 4.1% 267 47.8% 269 48.1% 224 6 199 88.8% 勝部

青谷 2384 195 8.2% 1232 51.7% 957 40.1% 959 13 869 90.6% 青谷

188448 24892 13.2% 110241 58.5% 53315 28.3% 79853 833 52582 65.9%

青谷

国府

河原

用瀬

気高

鹿野

地区名地域名 地区名

鳥取

15～64歳 65歳以上
世帯

町内会
総数

14歳以下
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地区別人口、世帯数、町内会加入率、世代別人口比の比較

１　人口

地区名

1 美保 10922 -5.1% 34 62.1% 48 -4.6% 46 3.0% 39 14.6% 12 64.2% 5 21.2% 53
2 浜坂 7817 5.5% 4 65.3% 45 -3.3% 42 1.8% 56 18.8% 1 60.2% 15 21.0% 55
3 美保南 7771 2.2% 7 63.2% 47 -2.3% 31 2.3% 50 18.7% 2 61.2% 9 20.2% 57
4 城北 7294 -8.2% 42 70.8% 33 5.5% 4 1.1% 59 17.9% 3 61.5% 7 20.6% 56
5 面影 7175 -0.4% 14 69.7% 38 -4.6% 46 3.6% 34 15.6% 6 60.4% 14 24.0% 50
6 湖山 7054 4.4% 5 50.3% 57 -2.9% 37 2.4% 49 15.4% 8 63.4% 6 21.2% 53
7 岩倉 6349 -1.9% 16 67.1% 43 -8.0% 59 4.3% 28 13.5% 15 57.1% 25 29.4% 40
8 湖山西 6225 1.2% 9 41.9% 60 -0.7% 17 2.7% 44 12.9% 21 67.8% 1 19.4% 59
9 醇風 6177 -4.1% 27 70.3% 35 -1.1% 21 2.3% 50 10.9% 34 55.4% 35 33.6% 27

10 末恒 5857 -3.7% 24 67.9% 42 -0.7% 17 5.6% 11 13.0% 18 59.3% 17 27.7% 43

52 大和 966 -10.9% 52 63.7% 46 2.7% 5 4.3% 28 9.9% 39 50.4% 53 39.6% 13
53 日置谷 955 -5.0% 32 61.3% 49 2.0% 7 2.9% 43 9.4% 42 50.7% 49 39.9% 12
54 神戸 738 -11.8% 54 82.2% 18 -1.2% 22 4.4% 26 7.3% 55 51.4% 48 41.3% 9
55 東郷 716 -8.3% 43 76.8% 26 -2.2% 29 3.7% 33 7.5% 53 54.3% 40 38.1% 18
56 八上 591 -6.2% 39 85.5% 15 -5.6% 51 6.1% 6 8.3% 49 52.8% 43 38.9% 16
57 勝部 573 -12.1% 55 90.2% 7 -7.2% 56 8.7% 1 3.8% 60 48.5% 57 47.6% 3
58 成器 556 -10.5% 50 90.1% 8 1.4% 11 3.4% 35 6.5% 56 50.7% 49 42.8% 8
59 小鷲河 475 -14.6% 59 90.9% 4 -2.4% 33 8.4% 2 4.4% 59 47.6% 60 48.0% 2
60 酒津 462 -9.6% 47 91.9% 3 -5.2% 50 4.7% 22 7.8% 52 55.6% 32 36.6% 22
61 大茅 190 -18.8% 61 98.0% 1 6.0% 3 4.8% 17 2.6% 61 42.1% 61 55.3% 1

２　人口変動率（H25→H29）

地区名

1 千代水 4900 15 21.4% 23.2% 61 -7.8% 58 3.3% 36 15.5% 7 66.4% 3 18.1% 61
2 大正 5380 11 18.7% 55.8% 52 -13.1% 61 2.3% 52 13.8% 14 59.7% 16 26.5% 48
3 あおば 2558 28 7.0% 54.1% 55 -3.5% 43 2.6% 46 16.7% 4 61.4% 8 21.9% 52
4 浜坂 7817 2 5.5% 65.3% 45 -3.3% 42 1.8% 56 18.8% 1 60.2% 15 21.0% 55
5 湖山 7054 6 4.4% 50.3% 57 -2.9% 37 2.4% 49 15.4% 8 63.4% 6 21.2% 53
6 富桑 3416 26 3.7% 54.2% 54 -4.6% 46 1.1% 59 13.0% 18 58.7% 20 28.3% 42
7 美保南 7771 3 2.2% 63.2% 47 -2.3% 31 2.3% 50 18.7% 2 61.2% 9 20.2% 57
8 賀露 5152 13 1.4% 70.2% 37 -3.7% 44 2.0% 54 14.8% 11 58.0% 22 27.2% 44
9 湖山西 6225 8 1.2% 41.9% 60 -0.7% 17 2.7% 44 12.9% 22 67.8% 1 19.4% 59

10 稲葉山 4756 16 0.7% 70.3% 35 -7.0% 55 4.4% 26 11.1% 32 55.8% 30 33.1% 28

52 大和 966 52 -10.9% 63.7% 46 2.7% 5 4.3% 28 9.9% 39 50.4% 53 39.6% 13
53 散岐 1483 40 -11.7% 87.1% 12 -0.2% 13 6.7% 3 10.7% 36 52.5% 46 36.7% 20
54 神戸 738 54 -11.8% 82.2% 18 -1.2% 22 4.4% 26 7.3% 55 51.4% 48 41.3% 9
55 勝部 573 57 -12.1% 90.2% 7 -7.2% 56 8.7% 1 3.8% 60 48.5% 57 47.6% 3
56 日置 982 51 -12.3% 89.8% 10 -1.2% 22 6.1% 6 5.7% 58 49.5% 54 44.8% 5
57 佐治 1958 34 -13.3% 90.3% 5 -6.1% 53 6.0% 9 5.8% 57 47.7% 59 46.5% 4
58 用瀬 1155 47 -13.4% 95.3% 2 7.8% 2 4.8% 17 10.6% 37 50.6% 51 38.8% 17
59 小鷲河 475 59 -14.6% 90.9% 4 -2.4% 33 8.4% 2 4.4% 59 47.6% 60 48.0% 2
60 谷 1544 39 -15.2% 86.5% 14 9.8% 1 6.1% 6 10.8% 35 52.6% 44 36.7% 20
61 大茅 190 61 -18.8% 98.0% 1 6.0% 3 4.8% 17 2.6% 61 42.1% 61 55.3% 1

３　町内会加入率

地区名

1 大茅 190 61 -18.8% 61 98.0% 6.0% 3 4.8% 17 2.6% 61 42.1% 61 55.3% 1
2 用瀬 1155 47 -13.4% 58 95.3% 7.8% 2 4.8% 17 10.6% 37 50.6% 51 38.8% 17
3 酒津 462 60 -9.6% 47 91.9% -5.2% 50 4.7% 22 7.8% 52 55.6% 32 36.6% 22
4 小鷲河 475 59 -14.6% 59 90.9% -2.4% 33 8.4% 2 4.4% 59 47.6% 60 48.0% 2
5 佐治 1958 34 -13.3% 57 90.3% -6.1% 53 6.0% 9 5.8% 57 47.7% 59 46.5% 4
5 青谷 2468 30 -8.6% 45 90.3% -3.0% 38 2.7% 44 8.3% 49 52.6% 44 39.1% 14
7 勝部 573 57 -12.1% 55 90.2% -7.2% 56 8.7% 1 3.8% 60 48.5% 57 47.6% 3
8 成器 556 58 -10.5% 50 90.1% 1.4% 11 3.4% 35 6.5% 56 50.7% 50 42.8% 8
8 中郷 1161 45 -10.5% 50 90.1% -0.5% 16 5.5% 12 10.2% 38 56.8% 27 32.9% 30

10 日置 982 51 -12.3% 56 89.8% -1.2% 22 6.1% 6 5.7% 58 49.5% 54 44.8% 5

52 大正 5380 11 18.7% 2 55.8% -13.1% 61 2.3% 52 13.8% 14 59.7% 16 26.5% 48
53 豊実 1088 49 -4.4% 28 54.3% 1.9% 8 1.9% 55 8.1% 51 48.2% 58 43.8% 6
54 富桑 3416 26 3.7% 6 54.2% -4.6% 46 1.1% 59 13.0% 18 58.7% 20 28.3% 42
55 あおば 2558 28 7.0% 3 54.1% -3.5% 43 2.6% 46 16.7% 4 61.4% 8 21.9% 52
56 日進 5379 12 -2.6% 20 53.5% -3.1% 39 3.0% 39 12.3% 27 60.7% 10 27.0% 45
57 湖山 7054 6 4.4% 5 50.3% -2.9% 37 2.4% 49 15.4% 8 63.4% 6 21.2% 53
58 宮下 3601 24 0.0% 12 50.0% -2.3% 31 3.3% 36 16.2% 5 60.7% 11 23.1% 51
59 明徳 3510 25 -2.3% 17 45.3% -1.8% 27 2.6% 46 11.2% 30 58.8% 19 30.0% 39
60 湖山西 6225 8 1.2% 9 41.9% -0.7% 17 2.7% 44 12.9% 21 67.8% 1 19.4% 59
61 千代水 4900 15 21.4% 1 23.2% -7.8% 58 3.3% 36 15.5% 7 66.4% 3 18.1% 61
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４　町内会加入率推移（H25→H29）

地区名

1 谷 1544 39 -15.2% 60 86.5% 14 9.8% 6.1% 6 10.8% 35 52.6% 44 36.7% 20
2 用瀬 1155 47 -13.4% 58 95.3% 2 7.8% 4.8% 17 10.6% 37 50.6% 51 38.8% 17
3 大茅 190 61 -18.8% 61 98.0% 1 6.0% 4.8% 17 2.6% 61 42.1% 61 55.3% 1
4 城北 7294 4 -8.2% 42 70.8% 33 5.5% 1.1% 59 17.9% 3 61.5% 7 20.6% 56
5 大和 966 52 -10.9% 52 63.7% 46 2.7% 4.3% 28 9.9% 39 50.4% 53 39.6% 13
6 国英 1161 45 -9.5% 46 74.6% 29 2.4% 4.9% 15 9.7% 40 49.2% 56 41.1% 10
7 日置谷 955 53 -5.0% 32 61.3% 49 2.0% 2.9% 43 9.4% 42 50.7% 49 39.9% 12
8 豊実 1088 49 -4.4% 28 54.3% 53 1.9% 1.9% 55 8.1% 51 48.2% 58 43.8% 6
9 津ノ井 4044 19 -3.0% 21 59.7% 51 1.7% 4.1% 30 14.9% 10 59.2% 18 25.9% 49

10 修立 3871 21 -5.0% 32 68.2% 41 1.5% 2.1% 53 13.9% 13 55.2% 38 30.9% 35

52 米里 3814 23 -3.7% 24 61.3% 49 -5.8% 4.7% 22 12.5% 26 60.6% 12 26.9% 46
53 佐治 1958 34 -13.3% 57 90.3% 5 -6.1% 6.0% 9 5.8% 57 47.7% 59 46.5% 4
54 河原 2516 29 -2.3% 17 80.5% 20 -6.8% 2.5% 48 12.7% 24 58.5% 21 28.8% 41
55 稲葉山 4756 16 0.7% 10 70.3% 35 -7.0% 4.4% 26 11.1% 32 55.8% 30 33.1% 28
56 勝部 573 57 -12.1% 55 90.2% 7 -7.2% 8.7% 1 3.8% 60 48.5% 57 47.6% 3
57 大村 1140 48 0.0% 12 75.8% 28 -7.6% 4.1% 30 11.4% 29 55.5% 33 33.1% 28
58 千代水 4900 15 21.4% 1 23.2% 61 -7.8% 3.3% 36 15.5% 7 66.4% 3 18.1% 61
59 岩倉 6349 7 -1.9% 16 67.1% 43 -8.0% 4.3% 28 13.5% 15 57.1% 25 29.4% 40
60 社 1242 41 -2.5% 19 79.6% 24 -8.1% 4.7% 22 8.9% 45 52.0% 47 39.0% 15
61 大正 5380 11 18.7% 2 55.8% 52 -13.1% 2.3% 52 13.8% 14 59.7% 16 26.5% 48

５　高齢化率推移（H25→H29）

地区名

1 勝部 573 57 -12.1% 55 90.2% 7 -7.2% 56 8.7% 3.8% 60 48.5% 57 47.6% 3
2 小鷲河 475 59 -14.6% 59 90.9% 4 -2.4% 33 8.4% 4.4% 59 47.6% 60 48.0% 2
3 散岐 1483 40 -11.7% 53 87.1% 12 -0.2% 13 6.7% 10.7% 36 52.5% 46 36.7% 20
4 湖南 2062 33 -5.4% 35 70.8% 34 -2.4% 33 6.6% 9.4% 42 50.5% 52 40.1% 11
5 瑞穂 1162 44 -4.0% 26 84.9% 16 -3.2% 40 6.5% 9.5% 41 57.9% 24 32.6% 31
6 八上 591 56 -6.2% 39 85.5% 15 -5.6% 51 6.1% 8.3% 49 52.8% 43 38.9% 16
6 日置 982 51 -12.3% 56 89.8% 10 -1.2% 22 6.1% 5.7% 58 49.5% 54 44.8% 5
6 谷 1544 39 -15.2% 60 86.5% 14 9.8% 1 6.1% 10.8% 35 52.6% 44 36.7% 20
9 佐治 1958 34 -13.3% 57 90.3% 5 -6.1% 53 6.0% 5.8% 57 47.7% 59 46.5% 4

10 明治 1198 43 -8.3% 43 76.6% 27 -1.5% 26 5.8% 8.5% 48 55.0% 39 36.5% 23

52 大正 5380 11 18.7% 2 55.8% 52 -13.1% 61 2.3% 13.8% 14 59.7% 16 26.5% 48
53 修立 3871 21 -5.0% 32 68.2% 41 1.5% 10 2.1% 13.9% 13 55.2% 38 30.9% 35
54 賀露 5152 13 1.4% 8 70.2% 37 -3.7% 44 2.0% 14.8% 11 58.0% 22 27.2% 44
55 豊実 1088 49 -4.4% 28 54.3% 53 1.9% 8 1.9% 8.1% 51 48.2% 58 43.8% 6
56 浜坂 7817 2 5.5% 4 65.3% 45 -3.3% 42 1.8% 18.8% 1 60.2% 15 21.0% 55
57 久松 4931 14 -4.4% 28 77.4% 25 -3.2% 40 1.6% 13.4% 17 55.5% 33 31.1% 33
57 勝谷 1632 37 -5.9% 38 66.7% 44 -0.8% 20 1.6% 12.2% 28 55.7% 31 32.1% 32
59 城北 7294 4 -8.2% 42 70.8% 33 5.5% 4 1.1% 17.9% 3 61.5% 7 20.6% 56
59 富桑 3416 26 3.7% 6 54.2% 54 -4.6% 46 1.1% 13.0% 18 58.7% 20 28.3% 42
61 遷喬 2329 31 -3.2% 23 69.5% 40 -5.1% 49 0.8% 11.0% 33 54.3% 40 34.7% 26

上位10

下位10
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Ｈ29町内会
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高齢化率
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14歳以下
人口比率

15～64歳
人口比率

14歳以下
人口比率

※人口変動率、町内会加入率推移、高齢化率推移は平成29年と平成25年（人口と世帯：9月30日現在、町内会：4月1日現在）との比較
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町内会加入率
推移
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６．鳥取市市民自治推進委員会について 

鳥取市市民自治推進委員会委員名簿、開催実績 

（１）委員長・副委員長 

委員長   中川 玄洋 

副委員長 下澤 理如 

 

（２）委員名簿 （任期：平成２９年４月～平成３１年３月） 

区分 氏名 備考 

学識経験のある者 

（2人） 

佐藤 匡 鳥取大学地域学部准教授 

上田 雅稔 弁護士 

民間団体に属する

者 

（5人） 

下澤 理如 鳥取市自治連合会副会長 

佐々木ちゑ子 鳥取市連合婦人会会長 

谷口 拓史 （公社）鳥取青年会議所 副理事長（
平成２９年４月～

平成３０年３月） 

藤田 良二 （公社）鳥取青年会議所 副理事長（
平成３０年４月～

平成３１年３月） 

中川 玄洋 （特非）学生人材バンク 代表理事 

安田 里菜 とっとり若者地方創生会議メンバー（
平成２９年４月～

平成３０年３月） 

大島 健太朗 とっとり若者地方創生会議メンバー（
平成３０年４月～

平成３１年３月） 

公募による者 

（3人） 

有田 裕 「猪子の美しい農地・水をみんなで守ろう会」会長 

池井 輝夫 （社福）敬仁会副理事長 

鈴木 伝男 城北地区自治連合会副会長 

 

（３）開催実績 

年度 回 開催日 主な協議内容 

平成 29年度 

（6回開催） 
第 1回 平成 29 年 4 月 28 日

委嘱状の交付、委員長の選出、今年度の活動計画

市民まちづくり提案事業（市民活動促進部門）審

査会委員の選出について 

第 2回 平成 29 年 6 月 27 日

市民まちづくり提案事業（協働事業部門（行政提

案型事業））交付申請団体の審査 

「参画と協働のまちづくりフォーラム（仮）」に

ついて 

第 3回 平成 29 年 8 月 1 日

市民まちづくり提案事業協働事業部門（行政提

案型事業）交付申請団体の審査 

委員会における調査・審議の内容について 

第 4回 平成 29 年 9 月 1 日
鳥取市の現状と課題について 

安心して楽しく暮らせる地域の拠点について 

第 5回 平成 29 年 10 月 5 日

市民まちづくり提案事業協働事業部門（行政提

案型事業）交付申請団体の審査 

平成２９年度市民活動表彰者の選考 

第 6回 平成 30 年 3 月 26 日
来年度活動方針、計画等の検討 

委員会活動報告書について 
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年度 回 開催日 主な協議内容 

平成 30年度 

（6回開催） 

第 1回 平成 30 年 5 月 1日 

市民まちづくり提案事業（市民活動促進部門）審

査会委員の選出について 

平成３０年度活動計画（案）について 

「参画と協働のまちづくりフォーラム」の開催に

ついて 

協働のまちづくりに関するアンケートと意見交

換の実施状況について 

第 2回 平成 30 年 6 月 28 日
市民活動の推進について 

地域組織のあり方検討について 

第 3回 平成 30 年 8 月 7日 

市民まちづくり提案事業協働事業部門（行政提案

型事業）交付申請団体の審査について 

参画と協働のまちづくりフォーラムについて 

地域組織のあり方検討の状況について 

第 4回 平成 30年 10月 11日

市民活動表彰者の選考について 

参画と協働のまちづくりフォーラムについて 

地域組織のあり方検討の状況について 

第 5回 平成 31 年 1 月 28 日
参画と協働のまちづくりフォーラムについて 

市民自治推進委員会意見書について 

第 6回 平成 31 年 3 月 19 日
参画と協働のまちづくりフォーラムについて 

市民自治推進委員会意見書について 

 


